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100. Bréf dómsmálastjórnarinnar til stiptamtmannsins 
yfir íslandi, um ráð til að bæta kjör yfirsetu- 

kvenna.

í breii 29. júní þ. á. liafið þér, herra stiptamtmaður, skýrt 
frá því, að landlæknir jústizráð Jón Hjaltalín hafi bent stiptamt- 
inu á, að nauðsynlegt væri, að veita yfirsetukonum á íslandi, að 
undanteknum þeim í Reykjavík og Yestmannaeyjum, sem hafa laun 
úr ríkissjóði og af hreppum og úr læknasjóðnum, ríflegri. styrk, en 
þær fá samkvæmt konungsúrskurði 20. júní 1766*, þareð þeim 
100 rd., sem þar eru veittir yfirsetukonum, er skipt upp milli 
þeirra 59, þannig, að hver um sig fær aðeins 1 rd. 66 sk. á ári. 
Jafnframt hafið þér getið þess, að sérhver hreppur og sérhver ein- 
stakur maður, sem heíir gagn af yfirsetukonunum, eigi að vísu að 
bera kostnaðinn, sem hér af rís, on það sé hvorttveggja, aö eigi 
verði búizt við stj'rk, sem nokkuö kveði að, frá hálfu hreppanna, 
sökum fátæktar, onda sé landsmenn svo efnalitlir, að fæstir eigi 
hægt með að börga yfirsetukonum svo mikið, sem þær með sann- 
girni geti kraiizt. þareð nú þóknun sú, sern fyr var nefnd, er svo 
lítil, að því nær má kalla einkis virði, hafið þér, herra stiptamt- 
maður, stungið uppá að stjórnarráðið

1. hlutist til um, að fé það, sem árlega er veitt yfirsetukonum 
• á Islándi, undanteknum Reykjavík og Vestmannaeyjum, verði 
fært upp frá 100 rd. til 300 rd.;

2. veiti stiptsyfirvöldunum myndugleika til, að útbýta meðal yfir- 
setukvenna á íslandi, sem tekið hafa próf í yfírsetukvenna- 
fræði, jafnmiklu fé úr læknasjóðnum, og veitt er til þessa 
úr ríkissjóðnum, þegar hinar árlegu tekjur læknasjóðsins leyfa 
það, en um það veröi ekkert sagt, fyr en reynzt hefir, hver 
áhrif tilskipun 10. ágúst 1868 hafi á tekjurnar; og

3. gjöri ráðstafanir til þess, að landinu verði sldpt í nærkonu- 
sveitir, og að hverri héraðsnærkonu verði veittir 20 rd. í laun 
á ári, að meðtöldum hluta hennar í því styrktarfé, sem getið

1870.

5 nóvbr.

*) Lovsamling for Island III., 545. 
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1870. er um við 1. og 2. atriði, en það, sem á vantar, verði goldið af
5. nóvbr. íbúum hvers hðraðs, eptir sömu reglum, og jafnað er niður

auka-útsvari til fátækra.
Eptir að stjórnarráðið iieflr leitað álits um þetta mál hjá 

amtmönnunum í vesturumdæminu og í norður- og austurumdæminu, 
gefst yður til vitundar, yður fyi'st um sinn til leiðbeiningar, að 
eins og það virðist ekki rett í sjálfu sér, að taka laun lianda 
yfirsetukonum úr ríkissjóðnum, þannig mun viðbætir sá uppá 200 
rd., sem stungið er uppá, okki bæta kjör yfirsetukvenna svo, að 
nokkru muni, ef ekki jafnframt verður til fengið fé úr öðrum átt- 
um í þessu skyni. En við þessu verður ekki búizt, þareð ekki 
getur komiö til umtals nú sem stendur, eptir því, sem þér, herra 
stiptamtmaður, sjálfur segið, að nokkuð verði lagt til launa handa 
yfirsetukonum úr læknasjóðnum, og það með öllu er óvíst, livort 
sjóöurinn nokkurn tíma, og að minnsta kosti ekki hvenær liann 
muni veröa fær um þetta, ef ekki á að láta önnur mál, sem 
nær liggja, sitja á hakanum. Stjórnarráðið verður því að álíta 
það gagnslaust nú sem stendur, að veita stiptsyfirvöldunum mynd- 

• ugleika til, þegar þar að kemur, að nota tekjur sjóðsins til þossa.
En að því leyti, er snertir uppástungu yöar um að skipta 

landinu í nærkvennaliéruð, og skipa íbúum í hverju héraði, að 
leggja nokkuð til handa héraðsyfirsetukonunni, þá virðist stjórnar- 
ráðinu gagnslaust, að gjöra slíka ráöstöfun á moðan engin útsjón 
er til að útvega það fé, sem allskostar þarf með til launa iianda 
yfirsetukonum, og mundi það heldur ekki eiga við, að ákveða fyrir 
fullt og fast, hvernig Jiéraða skiptingin skuli vera, þareð yfirvöldin 
á íslandi iiefir greint mjög á um þetta, eða koma fram með uppá- 
stungu um það, hvornig jafna eigi niður kostnaðinum, fyr en 
sveitastjórnarmálið sé komið í kring.

Samt sem áður verðum vér að játa, að það sé að öllu leyti 
æskilegt, að ráða bót á þessum anníharka, ef aðeins fé væri til 
þess, og með því málinu er hreyft á ný, er þér, herra stiptamt- 
maður, með bréfi 8. oktbr. f. á. senduð hingað bænarsh’á frá land- 
lækni, jústizráði Jóni Hjaltalín, som þó ekki inniheldur noina uppá- 
stungu með ástæðum, né neina áætlun um, hvernig koma eigi 
málinu í lag, virðist oss vera ástæða til fyrst um sinn að leita
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nákA'æmara álits lians um þetta efni, og mælumst vér því til, að 
þér, herra stiptamtmaður, leggiö lionum fyrir, að láta uppi álit sitt, 
og sendið það svo hingað ásamt yðar eigin athugasemdum,

101. Bréf dómsmálastjórnarinnar til stiptamtmannsins 
yíir íslandi, um Iaunalög embættismanna.

Hérmeð sendum vér yður, herra stiptamtmaður, til leiðbein- 
ingar noklcur exemplör af lögum 26. marz 1870, innihaldandi al- 
mennar ákvarðanir um laun embættismanna og embættisþjóna eða 
sýslunarmanna o. s. fr., ásamt tveimur hér til heyrandi tilskipun- 
um, 2. apríl 1870, um það, hvernig embættismenn og embættis- 
pjónar, sem hafa nafnbót, er eigi stendur í sambandi við embættið 
sjálft, eigi að fara að, til að fríast við nafnbótina, og 17. septbr. 
1870, um aðgang fyrir embættismenn og embættisþjóna til þess 
að segja af sér nafnbótum, sem þeim hafi verið veittar, og mæl- 
umst vér til að þér sendið sýslumönnunum í yðar umdæmi sitt 
exemplariö af liverju, lögunum og tilskipununum, til eptirbreytni, 
er þeir heimta skatt af nafnbótum.1

102. Bréf dómsmálastjórnarinnar til stiptamtmannsins 
yfu' íslandi, um útbýting á garðfræi í suður- 
amtinu.

í bréfi 7. f. m. hafið þér, herra stiptamtmaður, skýrt frá, að 
þá er yður hafði borizt 'bréf dómsmálastjórnarinnar 26. febr. þ. á., 
hafið þér látið auglýsa á manntalsþingum í suðurumdæminu, að 
gjafafræi verði útbýtt í síöasta skipti þetta ár, en síðan hafið þér 
efazt um, hvort þér hafið skilið rétt fyr nefnt bréf dómsmálastjórn-

1870.

5. nóvbr.

7. nóvbi'.

7. nóvbr.

) Samhljóba bréf eru sama dag send hinum amtmönnunum.


